

# ORĘDOWNIK.

**ORĘDOWNIK**  
wych. co wtorek, czwartek i sobotę.  
**PRZEDPŁATA KWARTALNA**  
wynosi w mieście 1 mk. 75 fen.  
na pościach 2 marki.  
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

**OGŁOSZENIA**  
przyjmują się za opłatą 15 fen.  
od pierwszego numeru.

**REKSPEDYTA**  
w drukarni J. Litzgubra,  
Plac Wilhelmowski numer 18,  
obok Biblioteki Raczyńskich.  
**LISTY**  
nadawców należy franco pod adresem  
do redakcji Orędownika, Poznań.

**REKOPISMA**  
nie zwracają się, ale miszczą.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, Czwartek 4 Września 1879.

Wschód słońca 5.16, zach. 6.41.  
Długość dnia 13 god. 20 min

Dziś: Rozalii panzy  
Jutro: Wawrzyśca

**Przedpłata na wrzesień wynosi:**  
na prowinnych . . . 65 fen. (6 1/2 sgr.)  
w mieście . . . 60 fen. (6 sgr.)  
na tydzień . . . 15 fen. (9 grp.)

Poznań, 3. września.

\* **O smutnych stósunkach szkolnych** w Grodzisku pisał nam

z Grodziska, 31. sierpnia.

Otóż macie smutny obraz naszej szkoły symulanta? Jak to już roku przeszłego przowidywałem i już wtedy pisałem do „Orędn.”, który nam tak znakomicie szkoły broni, szkoła nasza niezaludno będzie prawie zupełnie protestancka.

Niech pisał o naszem mieszczaństwie do „Kur.” tu żąd, co obca, — zresztą z tą korespondencyą w niektórych punktach weale, a weale się nie zgadzam, bo też znam nie tylko troszkę, ale dość dobrze mieszczaństwo tujejsze; nie myślę też korespondentowi odpowiadać, bo to „Orędn.” sam lepiej zrobi, ale powiem mu otwarcie, że mógł się do „Orędn.” z tym artykułem udać, a „Orędn.” byłby go z pewnością wydrukował! — (pozwólczy mi nie uczyniłymy głose dotąd tylko dla braku miejsca „Orędn.”); — niechaj więc pisał o naszem mieszczaństwie i o „Orędowniku”, co obca, ja razem z „Orędownikiem” wolam do Wasz, pałacy Mieszczenie: Strzeżcie szkoły, strzeżcie dzieci Waszych, bo z nich rekrutują się Kościół i Ojczyzna!

Jak w roku zeszłym po wiece szkolnym w kwietniu, tak i dziś wolam być: dzieci są od Boga i do Boga też znów muszą być prowadzone!

Otóż nasza szkoła miejska liczy dzieci: 336 katolickich, 118 protestanckich i 79 żydowskich. Jest więc katolickich dzieci 139 więcej, niż skatolickich.

Nau oczęcieli było na początku (od 1. lipca 1878) 4 katol., 4 protest., i 2 żydów; dziś jest już 5 protest., 4 katol. i 1 żyd. Od 1. października r. obodochi dawniejzy rektor katolicki p. Schourra, a ma się na to miejsce zgłosił tylko kandydat, który zdążył egzamin do szkoły średniej, co zupełnie niepotrzebnie, bo szkoła tu tejszy jest, jak każda inna, nawet na wat, tylko elementarna. — Ktoż nam reży, czy nam nie przysła znówu protestanta, a w tym razie mieli-bysmy 6 protest., 3 katol. i 1 żyd.

Czyby to się nie należało według sprawiedliwości na ostatnie, a nie drugie miejsce rozpisad konkurs? Ale nie, ktoś obcy, z daleka, musi dost. d. to znaczną pensyą, wolne pomieszkanie i ogród! O to chodzi.

Tutejsi Ojcowie szkolni wystosowali zażalenie do Naczelnego Prezesa, żeby koniecznie katoliki przesyład na drugie miejsce, że egzamin do szkoły średniej niepotrzebny, a jeżeli tak ma być, to żeby rektor katolicki przesyład, bo nigdy a nigdy przedse; się nie uspokoją, dopóki nie zostanie obca szkoła symulanta zniesiona. Dalej domagali się, żeby wykład religii odbył w wszystkich klasach był w polskim języku, a w, jak obywatel w I. II. III. IIII klasie po niemiecku, przyczem powołali się na odpowiedź bójce ministra dr. Falka, daną na zażalenie bójce szkolnych powiatu poznańskiego.

Kościół katolicki jest w Grodzisku zupełnie w partycy z szkoły symulanta, a jeden z katolickich nauczycieli też nie ma jeszcze misyji kanońskiej. Inspektorem powiatowym jest p. dr. Foerster w Nowym Tomysku. Książkom wykład religii w szkole jest niedozwolony, nawet dla tych dzieci, które się sposobią do pierwszej komunii św., a im w ogóle wstęp do szkoły wzbroniony. Wykład religii w pierwszych trzech klasach, jak się rzekło, po niemiecku, a dzieci prawie ani po polsku, ani po niemiecku nie umiają „Ojce nasz” powiedzieć.

Do podatków szkolnych księża nie są posiadani.

Oprócz wyżej wspomnianego zażalenia do Naczelnego Prezesa, przed tygodniem odesłanego, są już przygotowane zażalenia do ministra pana Puttkamera, a nawet do przyszłego sejmu. (To dobrze, ale wypada do sejmu pójść z skargą do dobrej wstędy, gdy minister odmówiś odpowie. Przep. „Orędn.”)

W parafii grodzkiej po wsiach są następujący inspektory lokalni: w Doktorowie, w Grabławie i Skońcinie burmistrz Baenhess w Grodzisku; w Kobylnikach, w Żdroju komisarz okręgowy Schlichting z Doktorowa.

W Doktorowie także jest szkoła symulanta i dwóch nauczycieli, 1 katol., 1 protest.; w innych wsiach parafii naszemu szkolom pozostawiono charakter katolicki, religia jest wykładana po polsku, — także w Doktorowie, ale księżom tak samo, jak w naszej miejskiej szkole, nie wolno być w szkołach.

Co do planu lekcji w szkole miejskiej doniosłem Wam w następnym artykule.

— O widokach, jakie możemy mieć w okręgu wyborczym poznańsko-obornickim, w którym ostatnią razę przeprowadzi, pisał nam z Regoźnina, 1 września.

Wspomniał Szaa, „Orędn.” w tych artykułach o Regulaminie o naszym powiecie. Obyd się u nas średnia warstwa tak po miastach, jak po wsiach raczej wzięła do dzieła, to myślę, że byłoby dla nas motliwiej wyjścia i ta raz, z walki zwyciężki. Prawda, że stósunki mezo na niekorzystny nasz się zmieniły, ale przy energicznem agitacyi powinniśmy odnieść zwycięstwo. Jeśli uadnieny, będzie to naszą wina. — Stósunki powiatu poznańskiego lepiej znać odemnie, w powiecie obornickim, tak się rzeknąć mają.

Żywiół polityki w miastach nie wrócił, ani nie znalazł, to za przyszy ponad koleją żywiół niemieckie. Ten jednak w znaczonej części nie ma jeszcze prawa obierania, w naszym okręgu, bo nie mieszka pół roku, prawem przepisano, a do wyborów uprawnionego czasu. Za to gorzej wygląda po wsiach. Budziwiesz przez komisarza, a Babilin przez dobroćwólca sprzedad przesyły w obce reży, led wiepod nowymi panami dla nas stracony. (1) a nawet głos swe prawdopodobnie przeciwko nam odda (2). Lecz i ta strata do głęki naszej przyczyniać się nie powinna, bo jeszcze w znaczonej większości, ale wziąć się musimy do wyborów z energią.

Konieczną jest rzecz, aby nie tylko każdy wyborca, ale mówioże zaufania, przez komite powiatowy zamianowani, zajrzeli — do list wybranych, czy wszyscy do wyborów uprawnieni są pomieszczeni; czy okręgi prawoborcze są odpowiednio przeprosom ustanowione i czy nie wpisano nieuprawnionych, jak np. niedawno osiedlonych tu urzędników kolejowych. Przyprawia sobie zapewne wyborcy nasi, jak to przy dawniejszych wyborach oddawali nam są głosy tacy, co choć mieli dostateczną liczbę lat, nie prowadzili swego domu, z biedy u rodziców, podatków nie opłacali. Tym sposobem mogliśmy mieć, bo naszych tej samej kategorii w naszym powiecie, choć wszyscy mają równe prawa, a niejednemu z pomiędzy niewpisaniym dokonad swego obowiązku pod Sedanem, podczas gdy spokojnie za pięciem siedzący synulek żydowski obywatel swego okrzykiem „hurra” na cześć zwyciężczych dopiełni!

Sprawdzeniu list wyborczych a nawet i przedtem należy się zajęć agitacyą do prawoborczych, aby jak największe liczbę naszych wystał do pierwszych wyborów. Tu try postułyby mogą środki. Za bardzo walny uważamy wiece w całym okręgu. Co się nie da przeprowadzić w mieście, zrobić można na wsi, w okolicy tegoż miasta. Sadzę, że na mówcy

(przyjaźniej w naszej okolicy) zbywał nie będzie. Komite wyborczy winien to powinien w swoje reży i żadnego nie zabradad żakłaką, z którego stanad mogli ludzie dobrać myśli do zachęcania opieszłych. Drugim środkiem, z żona komitetu wyszłym, byłaby drukowana odezwa, jaką do każdej chędy wręczyć należy, aby pociężyć o obowiązkach i prawach wyborcy, którego myśl groźba do oddania głosu swego przekonaniam zmiać nie może. Skoro one dwa pierwsze środki skutek swój wyra, powiększym będzie środki trzeci, jak każdy wyborca w swoim ma ręku. Nie oglądając się na drągich, powinniśmy wszyscy agitować w końcu swoim i nie tylko zachęcić, ale objaśnić o obowiązkach względem narodu i religii, bo zaprzeczyć się nie da, że od wyniku wyborów wiele zależed będzie przysza ugoda z Kościołem i zniesienie, a przyznajemy złagodzenie groźnych dla nas w skutkach praw szkolnych, nie dewalujących uczenia dzieci naszych w ojczyźnie, zrozumiałym języku. Prawda, że kosztą agitacyi znacznie większy, wypadaloby więc na wiece urządzić na ich pokrycie dobroćwólca składek.

Jakkolwiek wybory odbyd się mają w końcu września, czas komitetom przysposobid się do pracy, aby 3. września, ty, po ustanowieniu postów przez delegatów, zajęd się na dobre agitacyą.

— Dalej pisał nam

od Górczyna.

To może być wielka prawda, cośmy w „Orędn.” czytali, że powiat poznański powinien się brać więcej w kóp, ależ Obornikom przyśd w pomoc. Już chciałem dawno pisać o tem do „Orędn.” W naszym to wsiach jest coraz więcej narodu i ludność się bardzo zwiększyła. Już przed trzema laty dziełwa nas, to w naszym wsiach, choć ludźli jest więcej, to zawsze te same liczbę walmannów wybieramy a przy długi prawda powinniśmy wybierać ich więcej. Wszyscy prawie walmann są tu nasi, więc gdyby nam przesyłano więcej do wybora, toby ich też więcej pojedcho do Obornik (Jeden walmann przysyada już na 2500 dusz. „Orędn.”)

Niechaj więc sołtysi i gospodarze wokolicy Poznania i wszędzie w powiecie uważają, żeby za walmannów nie wybierali, ale tyln, jak prawo przepisano, w ten sposób też możemy tracić waszych walmannów a Szaa, Redakcyi „Orędownika” prosimy, żeby gospodarzy w tem obszernie objaśnią. (Objaśnijmy to i jeszcze osobną Wskazówkę wydany „Orędn.”)

— Zebrania przedwyborcze w Pruszech Żuchobnich odbęda się: dnia 7. bm. w Bystrawiu, w obzery pana Pryla o 5 godzinie po południu dla parafii Byelaw i Cekoyn; 8. bm. w Gostoczyźnie, w obzery p. Ziętka o 3 godz. po południu dla parafii Gostoczyzn, Pruszez i Jeledez; 9. bm. w Raciążu, w obzery p. Borzyszkowskiego o 2 godzinie po południu dla parafii Kacaj i Nowaczerkw; 10. bm. w Brusach, w obzery p. Bosina o 10 godz. z rana dla parafii Brusy, Leśno i Wiele; 17. bm. w Śliwicach, w obzery p. Welranta o 10 godz. z rana; 21. bm. w Czersku, w obzery pana Straki dla parafii Czerska i Łęga.

— Zebrania przedwyborcze w Inowrocławskim powiecie odbęda się w dniu 7. września w miejscowości obęda się w dniu 7. września na parafii Parchańie, 14. września na parafii Piaski i 21. września na parafii Chelmeckiej i Ostrowo nad Goplenem.

— Niemcy w Poznaniu mają na dobre, a żeby sobie zapewnid wybór posła swego. Tu w Poznaniu są oni zawsze tego pewni; na miuię więcej 210 wyborców w r. 1876 przysyado Polaków około 60, a Niemców około 150. Ale Niemcy poznanscy samym wyborem posła nie zadowalają się, chcą oni go nadto tak przeważającą liczbę wyborców przeprowadzić, aby ich świętym rezultad podnieś w całym Królestwie ducha niemieckiego!

Żeby się ich głosy nie rozstrzeliły, rządzą więc





na z wolowym taktiem. Za takie ruda brała po 50 fetów, a nado ogni chlebem przyniesionym przez chorych pała nierozciągnę i wcale się dobrze z tego miała.

— \* **Królowa**, donoszą, że na obiad, którym tam wyda dla cesarza naczelny generał I korpusu armii, został także zaproszony prześwietlony ks. Jan Marwili, Biskop chełmiński. Ks. Biskop, będąc jednak o 2 lata jeszcze starszym od cesarza Wilhelma, nie mógł z powodu słabego zdrowia przyjąć zaproszenia.

— W **Kopalniskach węgla** w Królewskiej Hucie na Górnym Śląsku, zarywająca się sieniła zarywała znowu 5 górników. Czterech odskoła jeszcze żywych, jeden z nich wkrótce umarł, piątego po kilku dniach przy znaleziono trupem.

**Zabijaszyn**, 1. września. Wczorajszego dnia odbyła się po raz drugi w tym roku przebieżka połączona z przedstawianiem teatru amatorskiego racemianiskich katolickich w Zabijaszynie. Zabawa odbyła się doskonale, co z każdej strony uznawano; wszyscy bawili się zgodnie i weselo.

— **Submisjy**. Roboty blachierskie wraz z materjałem, oszacowane na 40,795 mk, 82 fen., przy II i III kosczarach w Gnieźnie, będą wydane najniższemu żądającemu na terminie 15. b. m. o 10 godzin, do południa, w biurze zarządu żałowego tamże w kosczarach lotnie 66, gdzie koscystery i warunki przejrzenia można.

— **Celna** dostawa broni, żrwi i obciążni z bezosobowej blachy stalowej do I i V fortu pod Toruniem ma obchodzić się 15. b. m. o godz. 11 do południa termin tamże, w biurze fortyfikacyjnym, gdzie warunki i próby przejrzenia można. Za przesłaniem 2 mk. można otrzymać odpis warunków.

— **Laudraty** w Wągrowcu wydaje przez submisjy roboty około głębszego przekopu, o 30 tysięcy kubicznych metrów przepaka, idącego z Kładyca przez Ostrowo do jeziora pod Dobejewem. Oferty należy składać do 8. września 11. godz. do południa na laudraty, gdzie warunki, plany itp. przejrzenia można w urzędowych godzinach.

— **Królewska rejencyja** ogłasza submisjy na dostawę około 2800 litrów petroleumu, potrzebnego na rok jeden od 1. października b. r. do 1. października 1880 r., dla biur rejencyjnych. Do 12. września 10. godz. przed połud. należy na ręce sekretarza rejencyjnego Langa w biurze przesyłanym przesyłać opiewane oferty na tę dostawę. Warunki można przejrzyć w tamże biurze na rejencyi.

**Rozmaitości.**

— **Krółki**. (Dokończenie). To też od dawna pokrywają krótki w całej Europie, a zwłaszcza w Belgii, Anglii i Francji, od lat kilkunastu. — Według bowiem zestawionych rachunków Francja corocznie produkuje około 900 milio-

nów krółków, które dostarczają w wartości 260 milionów franków; sam Paryż zjada rocznie przeszło trzy miliony sztuk, kapelusznicy nabycywaro taniere przeszło za 30 milionów, a kucharze skórek za 8 milionów franków.

W Anglii według wykazów lorda Malmesbury sprzedają tygodniowo w Northingham 8 tysięcy sztuk wysyłają do Birmingham 9 tysięcy, a wyprawiają do Ostendy półtora miliona sztuk. Kuchnieze corocznie wyprawiają najmniej 40 milionów skórek królowych. Ogólna masa mięsa z tak obrabianymi skórkami królowych przedstawia wartość pieniężną przeszło półtora miliona funtów szterlingów.

Na sam rozpowszechnienie krółków jest tem donieściejszej znacznej wartości ze względu na masę piękności, ciepłego koloru, jakie także nader tanim kosztem dostarczyć można, a obciążając wielką produkcję mięsa królowego, zyskivalibyśmy tak znaczną podwyżkę pokarmu mięsnego, że i mniej zamożna ludność wsi i miast, mając uławną sposobność karmienia się mięsem, poprawi swoje zdrowie i dobrobyt: co również zastępuje na uwzględnienie, skoro dać nie podlega już najmniejszej wątpliwości, jak ogromny wpływ wywiera używanie pokarmów mięsnych na zdrowie ludu.

Wzrastanie zatem chowu krółków po wioskach wszystkich, dostarczanie ich w odpowiednich ilościach na rynek miast większych, powinno mieć głównie na celu większe dobroże myślnego gospodarza, gdyż jedyną dostawą normalnego znoznika i dobrego mięsa, jest dostarczanie miejscowej ludności odpowiedniej ilości chleba i mięsa. A czy u nas się dzieje?

Oto wstąpienie pomimo realnych wiadomości ogłoszonych o ich dobie, tak samo przedawają jak dawniej, żywiąc się głównie kapusta, kasza, chlebem, ziemniakami. W ogóle klasy pracujące w naszym kraju za mało jedzą mięsa a zanadto wódki piją.

Te wszystkie braki ma uzupełnić oświata, która jednakże jak rozliczne fakta przekonują krzawi się tylko na podstawie chleba i mięsa. Kto więc pragnie dobrze zasłużyć się społeczeństwu, powinien dążyć ku temu wszelkimi możliwymi środkami, a jednym z główniejszych warunków dojścia do zamierzonego celu, jest rozwinięcie w odpowiednich rozmiarach chowu krółków pomiędzy ludnością miejscową.

Ale nie chowajmy owych drobnych bliździ, czarnych i wielokolorowych krółków, lecz bierzmy do chowu wesołe krótki królowe, które wywołują niewągną się prawie wadze jajca. W suchym miesiącu trzymana, choćby gdzie na poddaszu i suchą sianką żywności trzymają się one doskonale i dają dobre pożywienie a nawet jajka dochodzą.

— \* **Pociąg** w ogniu. Pociąg towarowy węgierskiej koleji rządowej zapadł się w dworku w Poeszcie 23. z. m., prawie gdy 8 wiozło wjeżdż. Pociąg liczył 48 wagonów, z których 8 było najeżdż i różne towary, lecz 40 wagonów zdołało odjechać od płonących i wycofać. Wartość towarów i wagonów spalonych

przeosi 100,000 zlr. Maszynista prowadzący pociąg dał znak w pobliżu dworca, aby hamowano; lecz nie zdołano tego uczynić; wtedy zawołał na palaczu: masz tonę i dzieci, ratuj się, niech ja jeden zjeżdż. Palacz zeskoczył, a maszynista otworzył wentyle; lecz w tej chwili maszyna dobiegła do końca i przewróciła się. Maszynista w tym wyroczniu wyrzucony został i leżko się tylko potłakł.

— \* **Pies** wyświadcilom zabójcy. Na przedmieściu Brightonau, parobek znieśliwiał żonę oberżysty Tatgerma, a gdy ten dał parobkowi w policki i kazał mu bezwarunkowo dom opuścić, parobek wydobyczo z szkryni nóż rezerwazy, pchnął noż w górną część niebawem dacha wysyłał. Było to dnia 20. m. wiozorem i dzieło się w obecności kilku gości i małego pieska domowego. Policja wybiegł z domu i zniknął w ciemności. Policja rozbiegła się na wszystkie strony za sprawcą. Jednego z urzędników udzieliło, że piesek Tatgerma, którego on znał, szczerła przed zamkniętą bramą jednego domu a nie dał się odpuścić. Zrobił więc rewizję w tym domu, lecz nie znalazł zabójcy. Gdy jednak pies do rana siedział uporczywie przed domem, urzędnik policyjny odbył o rewizję w domu sąsiednim i rzeczywiście znalazł tam zabójcę, który przez sąsiada parkana dostał się tam i przepędził noż u znajomego stróża. Tak więc pies dopomógł do ujęcia zabójcy.

Rolniktor odpowiedzial Wiktor Świątkiewicz w Poznaniu. (Ze względu naż jednanie opiewania i nadeślanie rekłamy wszelkiego piernu naszego nie bierze żadnej odpowiedzialności).

**Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 6. września.**

Ceny ustanowione przez stowarzyszenie kupieckie.	za 30 kilogramów		
	piekło.	arżewo	pośledz. ark. fen.
Pasienicy starej	10 50	10 00	9 50
„ „ „ „	10 00	9 00	8 50
Zyta	7 10	6 60	6 30
Jęczmieńca	7 10	7 00	6 40
Osmo	8 80	7 50	7 10
Respek zimowy	10 50	10 35	10 10
Żyż	10 05	10 30	9 75

— **Okowita** (z beczką) na 100 litrów po 100%, Trał. Wypowiedziana 150,000 litrów cena wypowiedz. 51,80 mk, na wstrzesie 51,80 mk., październ. 50,50 mk. listopad 49,80 mk. grudzień 48,80 mk. stycznia 48,80 mk. luty 49,80 mk. kwiecień-maj 51,00 mk.

— **Okowita** w miejscu (bez beczki) 00,00 mk.

— \* **Targ na bydło**. Berlin, 29. sierpnia. Na sprzedaż wystawiono: 232 sztuk bydła rogatego, 905 sztuk nierogacizny, 531 sztuk cieląt i 760 sztuk siołpów.

Interes dzisiejszy ograniczył się wyłącznie na sprzedaży cieląt, które dość prędko po 50—60 fen za 1 funt mięsa rozsprzedano. Bydła rogatego, nierogacizny i siołpów, na które żadnego wale nie było popytu, sprzedano tylko kilka pojedynczych sztuk po cenach podobiznających.

**Gospodarstwo** składające się z 80 morgów dobrej ziemi i jakiej nierzadkianym tułom, oddzielniemi budynkami, w wal kocielnie, trzecie poczta, sąż zarząz do sprzedania z inwentarszem lub bez i w całym szpizem żyznym. Gdzie? w księce Teodor Wagner w Zamoczałach. (978)

Szanownej Wyobnosci donoszę uśrednio, iż

**lokal piwa i likierów** po p. R. Golliszu na Ostrowku nr. 1 i objęciem i polecau takowy żaskawym względem. (975)

**Adam Chruszczeński.**

**Dla cierpiących na tasiemca** będą w Innowrocławiu w hotelu Bastu, w niedziele dnia 7. września od godziny 9 z rana do 5 po południu udzielą pomocy. Bliz, szczegóły przez inseraty i plakaty.

**W. Grünberg,** (977) pomocnik chirurg.

**Nieb. kamyczek** do zaprawiania pasienicy w najlepszym gatunku poleca najtaniej (974)

**J. K. Nowakowski.**

**Czeladź szewską,** która zna się dobrze na robocie poszukują (973)

**Katz & Kuttner.** **Katza & Kuttnera.**

**Świeżą przesyłkę tustych Matjes śledzi** odebrać i polecać jak najtaniej **J. Afeltowicz,** Chwaliszewo.

Dziś w środe, dnia 8. b. m. **świeże kizki z kapusta, W ezwartek wygrywane salesonów** aka biardzie, **M. Matuzewski,** (972) Szkołna ulica nr. 4.

**Meble** dla uposażenia jednego pokoju są kielbaj chętni za gotówkę do sprzedania. Blizsze wiadomości u: **M. Mikolajewski,** Sierecia ulica nr. 8. (968)

**Podwójne okna** (963) 8-częściowa z obiciem muszlinem tanio do sprzedania. **Myńska ulica 38.**

Poszukuje się **dziewcząt** do szycia futer. **Stary Rynek nr. 88.** (971)

**Panna** z porządnej familii, mówiąca po polsku i niemiecko, znajduje miejsce jako sprzedawczaka u

Czyniąco żądosc wielostroymy życzeniem a zarzazem ku wygodzie Szanownych Otdorowców moich, zamieszkalych na św. Marcinie i przyległych ulicach, otworzyłem z dniam 2. września b. r. nowo urządzony drog

**Skład chleba, bułek rozmaitego pieczywa** w kamienicy p. Seidla św. Marcina nr. 61. Polecając to przedsiębiorstwo łaskawym względem Szanownej Publiczności, nadmieniam, że w składzie moim nabyty można codziennie świeże, smaczne i najczystsze pieczywo. Z szacunkiem (972)

**A. Leszner, piekzar,** Rybak nr. 24. — św. Marcin nr. 61.

Z dniami 1. stycznia r. l. objęciem na własny rachunek **Skład machin do szycia, Maszyn familyjne systemu Singer:** który Szanownej Publiczności po cenach nader przystępnych polecić moge: a) Singer Stabl - Moschne 90 mk. Singer słupkowe dla szewców 200 mk. Singer Chreial-Elastie dla szewców 180 mk. Singer Medium dla krawców 105 mk. Z małą podwyżką, nowy przyrządek na szycie mieszańce. (968)

**M. Dzielecki Kościan.** (970a)

**Szynkownia Uczeń** do destylacji znajduje miejsce u **Hartwig Kantorowicz.** (979a)

jest do wydzierławienia. Bliz, szczeg. udzieli p. (979b)

**Hartwig Kantorowicz.**

Nakładca Dr. Roman Szyński w Poznaniu. — Czienkami Jarosława Leitgebura w Poznaniu. — Biuro Redakcyi: Plac Wilhelmowski nr. 15 w podwórzu 1 piętro.